
プロジェクトと
主要施策との関係

先進性や発展性を持った重点施策を

分野横断的にとりまとめたプロジェクトと、

県の政策の全体像を総合的・包括的に示した

主要施策との関係について、

プロジェクトごとに、

関連する主な主要施策を整理しました。
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プロジェクト 主要施策 プロジェクトの具体的な
取組みの区分政策分野 主要施策

1  未病

3 産業・労働

314 未病産業の創出・育成 C

316 イノベーションを生み出す人材育成 C

323 地産地消の推進 B

324 農林水産業の経営の高度化と安定化の促進 B

4 健康・福祉

406 未病を治す取組みの推進 A B C 

407 がんの予防や早期発見の促進 A

408 歯及び口腔の健康づくりの推進 B

409 こころの健康づくりの推進 B

414 高齢者の健康・生きがいづくり B

431 医薬品などの品質・安全確保対策の充実強化 B

5 教育・子育て 524 食育・健康教育の充実 B

6 県民生活 624 スポーツ活動の機会の提供 B

7 県土・まちづくり
737 地域資源を生かした地域の活性化 A

738 地域課題の解決と魅力ある地域づくりの推進 A

739 県西地域活性化プロジェクトの推進 A

2  医療

3 産業・労働
313 最先端医療産業の創出・育成 A

315 ロボット関連産業の創出・育成 A

316 イノベーションを生み出す人材育成 A

4 健康・福祉

406 未病を治す取組みの推進 B

407 がんの予防や早期発見の促進 B

408 歯及び口腔の健康づくりの推進 C

416 社会参加や就労の支援 B

420 病床の機能分化・連携や在宅医療の推進 A B C

421 医師の育成・確保・定着対策の推進 C

422 総合的な救急医療体制の整備・充実 B C

423 精神保健医療の充実 B

424 医療安全対策・医療情報提供の推進 B

425 県立病院の機能整備 A

426 がん医療の充実及び患者・家族への支援の推進 B

427 県立がんセンターの機能強化 B

429 感染症対策の推進 B

437 保健・医療・福祉人材の養成の充実 C

438 保健・医療・福祉人材の確保・定着対策の充実 C

439 保健・医療・福祉現任者教育の充実と専門性の向上 C

3  高齢者福祉

2 安全・安心
209 緊急輸送道路などの整備 A

244 交通安全施設などの整備 A

3 産業・労働
315 ロボット関連産業の創出・育成 A

327 農地の有効利用の促進 C

333 中高年齢者の就業支援 C

4 健康・福祉

401 福祉コミュニティづくりを担う人材の育成・定着 A

402 福祉サービスを安心して利用することができるしくみづくり A B

403 バリアフリーのまちづくりの推進 A

406 未病を治す取組みの推進 C

411 介護保険制度の円滑な運営と適切なサービスの提供 A C

412 地域包括ケアシステムの構築 A

413 認知症の人や家族などに対する総合的な支援 B

414 高齢者の健康・生きがいづくり C

438 保健・医療・福祉人材の確保・定着対策の充実 A

439 保健・医療・福祉現任者教育の充実と専門性の向上 A C

6 県民生活 624 スポーツ活動の機会の提供 C

7 県土・まちづくり

704 道路施設の適正な維持管理 A

707 都市公園などの整備 A

713 インターチェンジ接続道路の整備 A

714 交流幹線道路網の整備 A

715 道路網の有効活用 A

725 的確な公的住宅の整備、管理 A

727 居住コミュニティの創出に向けた住まいづくり A

プロジェクト 主要施策 プロジェクトの具体的な
取組みの区分政策分野 主要施策

4  障がい者福祉

2 安全・安心 209 緊急輸送道路などの整備 A

244 交通安全施設などの整備 A

4 健康・福祉

401 福祉コミュニティづくりを担う人材の育成・定着 C

402 福祉サービスを安心して利用することができるしくみづくり A C

403 バリアフリーのまちづくりの推進 A

415 「すまい」の確保と福祉・医療サービスの充実 A

416 社会参加や就労の支援 B C

417 相談支援体制の充実 A C

419
神奈川県総合リハビリテーションセンターの再整備及び地域支援
機能の強化 A

423 精神保健医療の充実 A

7 県土・まちづくり

704 道路施設の適正な維持管理 A

707 都市公園などの整備 A

710 鉄道網の整備促進 A

713 インターチェンジ接続道路の整備 A

714 交流幹線道路網の整備 A

715 道路網の有効活用 A

5  エネルギー

1 エネルギー・環境

101 再生可能エネルギー等の導入加速化 A

102 安定した分散型電源の導入拡大 B 

103 省エネルギーの促進とスマートコミュニティの形成 C

104 地球温暖化対策計画の推進 C

107 環境に配慮した活動の促進 C

108 総合的な環境学習・教育の推進 A C 

2 安全・安心 208 都市防災の推進 A

3 産業・労働 312 新たな研究の推進と成果の展開 A

7 県土・まちづくり 707 都市公園などの整備 A

6  産業創出
3 産業・労働

302 神奈川Ｒ＆Ｄネットワーク構想の推進 A C

303 京浜臨海部における産業の活性化 A

306 ベンチャーなどの創出・育成 B 

307 ものづくり高度化への支援 C

308 経営革新への支援 C

309 企業誘致の促進 B 

310 県内企業の国際化支援と海外との経済交流の促進 B 

311 科学技術基盤の整備・充実 C

312 新たな研究の推進と成果の展開 C

313 最先端医療産業の創出・育成 A

314 未病産業の創出・育成 A

315 ロボット関連産業の創出・育成 A

316 イノベーションを生み出す人材育成 A

4 健康・福祉 438 保健・医療・福祉人材の確保・定着対策の充実 A

7  海外展開

3 産業・労働
309 企業誘致の促進 A

310 県内企業の国際化支援と海外との経済交流の促進 A

314 未病産業の創出・育成 A

4 健康・福祉 438 保健・医療・福祉人材の確保・定着対策の充実 B 

439 保健・医療・福祉現任者教育の充実と専門性の向上 B 

6 県民生活 603 地域からの国際交流・協力の推進 B 

605 湘南国際村を拠点とした国際交流の推進 B 

8  観光

1 エネルギー・環境 112 適正処理の推進 C

2 安全・安心 203 海岸保全施設などの整備 C

3 産業・労働
319 外国人観光客の誘客促進 A

320 国内観光客の誘客促進 B 

321 新しい観光魅力づくり C

6 県民生活 623 「鎌倉」の世界遺産登録の推進と魅力発信 C

7 県土・まちづくり

707 都市公園などの整備 C

708 砂浜の回復と保全 C

713 インターチェンジ接続道路の整備 C

735 海岸地域の活性化 C

737 地域資源を生かした地域の活性化 B C

738 地域課題の解決と魅力ある地域づくりの推進 C
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プロジェクト 主要施策 プロジェクトの具体的な
取組みの区分政策分野 主要施策

9  マグカル 6 県民生活

617 県民の文化芸術活動に対する支援  B C 

618 文化芸術の創造・発信と鑑賞機会の充実 A

619 文化芸術人材の育成 C

622 文化遺産の保存と活用 C

10  農林水産 3 産業・労働

321 新しい観光魅力づくり A

322 農林水産物の生産段階などにおける安全・安心の確保 A

323 地産地消の推進 A

324 農林水産業の経営の高度化と安定化の促進 A B 

325 多様な担い手の育成・確保 A B 

327 農地の有効利用の促進 B 

330 県産木材の有効活用の促進 A

11  減災

1 エネルギー・環境
119 地域の特性を生かした多彩な森林づくり C

124 都市の緑地の保全と活用 C

201 津波避難施設などの整備・確保 C

2 安全・安心

202 治水対策の推進 C

203 海岸保全施設などの整備 C

204 土砂災害防止施設などの整備  B C 

205 水辺施設の保全の推進 C

206 建築物などの耐震化の推進 C

207 石油コンビナートなどの防災対策の推進  B

208 都市防災の推進 C

209 緊急輸送道路などの整備 C

210 災害に備えた県有施設などの機能強化  B

211 地震などに関する観測・調査研究の推進  B

212 火山災害対策の強化  B

213 津波避難情報の提供・伝達の充実 A

214 災害時の情報収集・提供体制の充実  B

215 災害時広域応援体制の強化  B

216 災害時即応体制の強化  B

217 地域の消防力の向上 A

218 災害救援ボランティア活動や県民の防災活動への支援 A

220 被災建築物などの危険度判定実施体制の整備 C

221 帰宅困難者対策や避難対策などの推進  B

222 大規模災害後の復旧・復興対策の推進  B C 

223 災害時医療救護体制の整備  B C 

224 被災地・被災者の支援  B

3 産業・労働
302 神奈川Ｒ＆Ｄネットワーク構想の推進  B

315 ロボット関連産業の創出・育成  B

326 生産基盤の整備の推進 C

4 健康・福祉 423 精神保健医療の充実  B

5 教育・子育て
523 安全に関する教育の推進 A

535 安全で快適な教育環境の整備  B C 

6 県民生活
602 外国籍県民がくらしやすい環境づくりの推進  B

604 県民などの国際活動支援と学術・文化交流の推進  B

7 県土・まちづくり

704 道路施設の適正な維持管理 C

705 ひとや自然にやさしい水辺づくり C

707 都市公園などの整備 C

708 砂浜の回復と保全 C

709 相模川・酒匂川の総合土砂管理 C

713 インターチェンジ接続道路の整備 C

714 交流幹線道路網の整備 C

715 道路網の有効活用 C

718 安全で良質な水の安定供給の推進  B C 

736 みなとまちづくりの推進 C

プロジェクト 主要施策 プロジェクトの具体的な
取組みの区分政策分野 主要施策

12  治安
2 安全・安心

230 犯罪から子ども・女性・高齢者を守る対策の強化 A 

231 犯罪のない安全・安心まちづくりの推進 A 

232 犯罪被害者などへの支援 C

233 複雑・多様化する犯罪への対応 B

235 総合的なサイバー犯罪対策の推進 B

236 悪質重要犯罪対策の推進 B

237 組織犯罪対策の推進 B

238 科学的捜査の推進による検挙力の強化 B

5 教育・子育て 527 いじめ・暴力行為対策の推進と不登校への対応 C

13  男女共同参画 

2 安全・安心 232 犯罪被害者などへの支援 C

3 産業・労働 335 女性の就業支援 A 

4 健康・福祉

412 地域包括ケアシステムの構築 B

413 認知症の人や家族などに対する総合的な支援 B

438 保健・医療・福祉人材の確保・定着対策の充実 B

439 保健・医療・福祉現任者教育の充実と専門性の向上 B

5 教育・子育て
502 家庭、地域、事業者、ＮＰＯ、行政などの連携による子育て支援 B

503 ニーズに応じた幼児期の教育・保育の提供 B

507 子どもの放課後などにおける育ちの場の提供 B

6 県民生活

610
男女共同参画社会づくりに向けた教育促進や意識啓発、女性を応
援する機運の醸成 A 

611 女性の活躍と参画の促進 A 

612 就業の場における男女共同参画の促進 A 

613 仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）の実現 B

614 異性に対する暴力の根絶と人権の尊重 C

14  子ども・青少年

2 安全・安心 232 犯罪被害者などへの支援 B

4 健康・福祉

410 母子保健の推進 A 

421 医師の育成・確保・定着対策の推進 A 

422 総合的な救急医療体制の整備・充実 A 

438 保健・医療・福祉人材の確保・定着対策の充実 A 

5 教育・子育て

501 結婚・妊娠・出産・育児の切れ目ない支援 A 

502 家庭、地域、事業者、ＮＰＯ、行政などの連携による子育て支援 A 

503 ニーズに応じた幼児期の教育・保育の提供 A 

504 幼稚園教諭、保育士、保育教諭の確保･育成 A 

506 待機児童対策の推進 A 

507 子どもの放課後などにおける育ちの場の提供 A 

508 子どもの自立と機会の平等の推進 B

509 児童虐待への総合的な対応 B

510 社会的養護のもとに育つ子どもたちへの支援 B

517 確かな学力向上の推進 B

526 ひきこもりなど自立に困難を抱える青少年への支援 C

527 いじめ・暴力行為対策の推進と不登校への対応 B

528 いじめ・暴力行為などの防止に向けた「魅力ある学校づくり」の推進 B

530 青少年が健全に育つ環境の整備 C

7 県土・まちづくり 725 的確な公的住宅の整備、管理 A 
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プロジェクト 主要施策 プロジェクトの具体的な
取組みの区分政策分野 主要施策

15  教育

2 安全・安心 232 犯罪被害者などへの支援 A 

3 産業・労働 311 科学技術基盤の整備・充実 A 

337 企業や求職者のニーズに応じた人材育成 A 

5 教育・子育て

507 子どもの放課後などにおける育ちの場の提供  B

512 インクルーシブ教育の推進 A 

513 特別支援学校における専門的な教育などの充実  B

514 特別支援学校における進路指導の充実 A 

517 確かな学力向上の推進 A 

518 小中一貫教育校の導入に向けた取組みの推進  B

520 生き方や社会を学ぶ教育の充実 A 

523 安全に関する教育の推進 A 

525 青少年の多様な体験活動の促進と青少年支援・指導者の育成  B

527 いじめ・暴力行為対策の推進と不登校への対応 A 

529 教育相談体制の充実 A 

532 高校の魅力と教育力向上の推進  B

533 多様で優秀な教職員の確保と指導力の高い教職員の育成  B

535 安全で快適な教育環境の整備  B

536 特別支援学校の整備  B

538 公立高校と私立高校による協調事業の推進  B

540 国際化に対応した教育の推進 A 

541 科学技術・情報通信技術の進展に対応した教育の推進 A B

542 これからの社会に応じた専門教育の推進 A 

543 地域教育コミュニティづくりの推進  B

545 県立社会教育施設などの生涯学習機能の充実  B

6 県民生活 616 県と企業、大学などとの連携の推進 A 

625 子どもの遊び・スポーツ活動の推進 A 

16  スポーツ

4 健康・福祉
406 未病を治す取組みの推進 A 

414 高齢者の健康・生きがいづくり A 

416 社会参加や就労の支援  B

5 教育・子育て 521 学校の部活動の活性化 A 

6 県民生活

603 地域からの国際交流・協力の推進 A 

624 スポーツ活動の機会の提供 A 

625 子どもの遊び・スポーツ活動の推進 A B

626 スポーツ活動を支えるしくみづくり  B

627 競技力向上のためのしくみづくり  B

628 スポーツ活動の多様な場づくり  B

629 神奈川からオリンピック・パラリンピックなどを盛り上げていく取組み C

7 県土・まちづくり 707 都市公園などの整備  B

17  雇用

3 産業・労働

311 科学技術基盤の整備・充実 A 

332 若年者の就業支援 B

333 中高年齢者の就業支援 B

334 障がい者の就業支援 B

335 女性の就業支援 B

337 企業や求職者のニーズに応じた人材育成 A 

4 健康・福祉 438 保健・医療・福祉人材の確保・定着対策の充実 C

439 保健・医療・福祉現任者教育の充実と専門性の向上 C

5 教育・子育て 542 これからの社会に応じた専門教育の推進 A 

6 県民生活 613 仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）の実現 B

7 県土・まちづくり 740 地域の魅力を生かした移住の促進 B

18  地域活性化

1 エネルギー・環境 123 丹沢大山の自然再生 A 

126 野生鳥獣の保護管理の推進 A 

3 産業・労働

311 科学技術基盤の整備・充実 A 

314 未病産業の創出・育成 A 

317 まちのにぎわいを創出する商業・商店街の振興 C

319 外国人観光客の誘客促進 C

323 地産地消の推進 A 

324 農林水産業の経営の高度化と安定化の促進 A 

325 多様な担い手の育成・確保 A 

326 生産基盤の整備の推進 A 

4 健康・福祉 406 未病を治す取組みの推進 A 

プロジェクト 主要施策 プロジェクトの具体的な
取組みの区分政策分野 主要施策

18  地域活性化 7 県土・まちづくり

707 都市公園などの整備 A 

712 自動車専用道路網の整備 A 

713 インターチェンジ接続道路の整備 A 

714 交流幹線道路網の整備 A 

715 道路網の有効活用 A 

734 豊かな水を育む水源地域の活性化 C

735 海岸地域の活性化  B 

737 地域資源を生かした地域の活性化 A B C

738 地域課題の解決と魅力ある地域づくりの推進 A 

739 県西地域活性化プロジェクトの推進 A 

740 地域の魅力を生かした移住の促進 C

19  多文化共生 6 県民生活
601 多文化理解の推進 C

602 外国籍県民がくらしやすい環境づくりの推進 A 

603 地域からの国際交流・協力の推進  B 

20  協働連携 6 県民生活
615 ＮＰＯの自立的活動に向けた支援と多様な主体による協働の推進 A B 

616 県と企業、大学などとの連携の推進 C

21  自然

1 エネルギー・環境

117 水環境保全対策の推進 A 

120 水源の森林づくりの推進 A 

121 水源環境保全・再生を支える取組みの推進 A 

122 水源地域の水環境の保全 A 

123 丹沢大山の自然再生 A d

124 都市の緑地の保全と活用 C

125 里地里山の保全・活用 B

126 野生鳥獣の保護管理の推進 A d

2 安全・安心 249 動物愛護管理の推進 d

3 産業・労働 330 県産木材の有効活用の促進 A 

7 県土・まちづくり
706 みどりを保全・活用するまちづくり C

707 都市公園などの整備 C

734 豊かな水を育む水源地域の活性化 A 

22  環境 1 エネルギー・環境

101 再生可能エネルギー等の導入加速化 A 

104 地球温暖化対策計画の推進 A 

107 環境に配慮した活動の促進 A 

108 総合的な環境学習・教育の推進 A 

111 資源循環の推進 B

112 適正処理の推進 B

113 大気水質保全の取組み C

114 自動車交通環境対策の推進 C

23  都市基盤

2 安全・安心
204 土砂災害防止施設などの整備 A 

209 緊急輸送道路などの整備 A d

244 交通安全施設などの整備 d

4 健康・福祉 403 バリアフリーのまちづくりの推進 d

7 県土・まちづくり

704 道路施設の適正な維持管理 A 

707 都市公園などの整備 d

710 鉄道網の整備促進  B C d

712 自動車専用道路網の整備 A 

713 インターチェンジ接続道路の整備 A d

714 交流幹線道路網の整備 A d

715 道路網の有効活用 A d

717 都市景観の保全と創造 d

721 計画的な宅地供給の促進 d

722 既成市街地の再整備による都市機能の更新 d

726 良質な住宅ストック形成と有効活用による住まいづくり d

728 国際競争力の強化に向けた空港施策の充実 C

730 相模連携軸整備の推進 d
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